Что касается ближайшаго выясненія характера парламентской узурпациї, то по этому поводу Готманъ высказываетъ двояко: то онъ видѣтъ въ ней, какъ мы только что указали, постепенный рядъ самочинныхъ захватовъ со стороны парламента, то считаетъ активными виновниками ея королей третьей династіи, которые отняли

probata, exauktorare. Quae lex ita passim tota Gallia nota et decantata est, ut testimonii non egeat.

1) Cap. XVII, pag. 213: *Et profecto ita est, ut Pares Franciae hoc iure sint: primum ut neque inaugurarri, nisi pro collegio, neque abdicari, nisi causa in consilio cognita, neque ad aliud ullum nisi ad collegarum iudicium, vocari possint: quanquam Parisiensis Senatus hanc sibi auctoritatem ascivit, ut Pares causam apud se dicere iubeat.*

2) Cap. XIII, pag. 162; cap. XXVII, pag. 321—322.

3) См. название XXVII-ой главы: *De parlamentis juridicalibus.*

права у народнаго собранія и передали ихъ новымъ судебнымъ парламентамъ¹⁾. Эта видимая двойственность воззрѣнія находитъ единый выходъ въ томъ, что королямъ приписывается иниціатива въ дѣлѣ отмѣны народныхъ правъ, дальнѣйшій же процессъ узурпациіи объясняется самостоятельной захватной дѣятельностью парламента; короли лишь заботились о томъ, чтобы составъ парламента пополнялся лицами, преданными королевскимъ интересамъ²⁾. Вообще Готманъ отрицаєтъ за парламентомъ самостоятельное значение въ государственномъ строѣ и возможность хотя бы посредственаго представленія парламентомъ народныхъ правъ и интересовъ. Парламентъ характеризуется имъ исключительно какъ королевское учрежденіе. Недаромъ онъ называется его рода преторьянскимъ собраніемъ при королѣ³⁾ и относить къ числу парламентовъ Большой Собѣдѣ⁴⁾. Послѣднее обстоятельство является въ высшей сте-

1) Cap. XXVII, pag. 324—325: *Vagam enim Parlamenti rationem fuisse constat, quasi praetorianum Principis concilium. Cum autem in Gallia nostra summam illam Publici consilii auctoritatem imminuere Capevingii molirentur, et certorum Senatorum numerum in ejus concilii locum substituere, augustum illud parlamenti nomen in illum pragmaticorum et judicium concessum transtulerunt: eique hanc auctoritatem tribuerunt: primum ut nulla regia Lex, nulla constitutio rata esset, nisi cujus illi consiliarii auctores comprobatoresque fuissent: deinde ut nullus tota Gallia Magistratus, non modo urbanus, verum etiam militaris esset, quem non ab illo concessu inaugurarri, et apud eundem in leges jurare oporteret: tum ut ab eorum judiciis appellandi jus non esset: sed ut eorum decreta rata et fixa essent.* — Тоже сказано и относительно перехода къ парламенту суда надъ героями: *nam cum antiquitus ea judicia in publico Gentis Concilio exercerentur, atque is mos Majorum paulatim Capevingiorum instituto ad juridiciale parlamentum traduci coepisset* (с ар. XVII, pag. 216—217).